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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

and Da ug hter Fo und Kil led along Su ha re ka
Pris hti na Road, new slet ter, KIC, 24.08.1998, 
FDH 29504.

Haxhi (Qazim) Përteshi
(16.01.1941, shqiptar nga Duhla/Dulje, komuna 
e Suharekës/Suva Reka, bujk, 11 fëmijë)

Haxhiun e ka rrëmbyer më 10.06.1998 
nga shtëpia e tij [Duhël/Dulje] një grup 
i shqiptarëve të maskuar, në mesin e të 
cilëve ka qenë edhe një pjesëtar i UÇK
së [identiteti i tij është i njohur për FDH]. 
Disa ditë më vonë, vendasit e kanë gjetur 
trupin e tij të pajetë në afërsi të shtëpisë së 
Haradin Rrafshit, në afërsi të udhëkryqit 
për Malishevë/Mališevo, Prishtinë/
Priština dhe Suharekë/Suva Reka. Haxhiun 
e kanë varrosur më 15.06.1998 në varrezat 
e Mëhallës Sopa, në fshatin Duhël/Dulje.
Burimet: deklarata A.P, FDH40587; J. Osmani, 
Krimet.., II, 349.

Ismet (Pljak) Be ri ša
(18.02.1972, rom nga Su ha re ka/Su va Re ka, 
bujk, dy fëmijë) 

Isme ti me fa mi lje je to nin në Suharekë/Su
va Re ka, në Rrugën e Vi dov da nit numër 19. 
Në datën 12.06.1998, pjesëtarë të UÇKsë 
e kanë marrë nga shtëpia dhe e kanë çuar 
në drej tim të pa njo hur. Shtatë ditë më 
vonë, më 19.06.1998, tru pin e tij të ma sa
kru ar e kanë gje tur në fsha tin Topliçan/
To pli ča ne, pranë rrugës Suharekë/Su va 
Re ka – Pri zren. E kis hin qëllu ar me afro 
30 plum bash, i kis hte sytë e lid hur dhe të 
prerat e shum ta nëpër trup. 
Bu ri met: de kla ra ta Sh.A, FDH32541; de kla ra
ta I.B, FDH13449; de kla ra ta O.B, FDH13450; 
USCG KGDH, Re gji stri.., FDH8817; SMIP, 
Te ro ri stič ki.., III, 66, 924; AIS, Zo na.., 56, FDH
16913; KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832; 
Dnev nik od 17. do 23. ju na, Ilu stro va na po li
ti ka, num.2058, FDH18837; Te ro ri sti mu či li 
i ubi li 67 ne du žnih ci vi la, Po li ti ka, 14.9.1998, 
http://www.ar hi va.sr bi ja.sr.gov.yu/ve sti/1998
09/17/5250.html.

Sto jan (Mi tar) Mi lo še vić 
(1.08.1952, serb nga Shtrpca/Štrp ce, kuz hi ni er, 
dy fëmijë)

Sto ja ni pu non te si shërbyes ci vil në UJ. 
Ka qenë kuz hi ni er. Je ton te në bashkësi fa
mi lja re me bashkëshorten Do bri len, dja
lin Sašën dhe vaj zen Na ta šen, në afërsi të 
ambulancës në Shtërpcë/Štrp ce. Në datën 
14.06.1998, Sto ja ni ka qenë në përbërje të 
autokolonës së UJsë, e ci la i tran spor ton
te us hqi met. Përderisa po ka lo nin nëpër 
Duhël/Du lje nga ora 13:00, for cat e UÇK
së shtënën ndaj autokolonës. Sto ja ni dhe 
dy ushtarë u plagosën, por vetëm plagët 
e Sto ja nit is hin të rënda. E tran sfe ruan në 
AMU në Be o grad. Atje, ka ndërruar jetë 
një mu aj më vonë [13.07.1998] nga plagët 
vdekjeprurëse. E kanë var ro sur në var re
zat e kishës Jo va ni i Shenjtë në Shtërpcë/
Štrp ce.
Bu ri met: SV SRJ, Ju na ci otadž bi ne, 44; de kla
ra ta A.G, FDH38693; USCG KGDH, Re gji stri.., 
FDH8817; KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832; 
SMIP, Te ro ri stič ki.., III, 717, 978; Dnev nik od 
9. do 16. ju na, Ilu stro va na po li ti ka, 20.06.1998, 
FDH30378; Ubi je no pet Al ba na ca, ra nje na če
ti ri voj ni ka i je dan ci vil, Na ša bor ba 16.06.1998, 
http: //w ww.yurope.com/nasabo rba/arhiva /
Ju n9 8/160 6/1606_10. HT M.

Imer (Ramё)  Kr as niqi
( 24 .04.1957, shqiptar nga Caralluka/Crni Lug, 
komuna e Malishevës/Mališ evo, mu ra t or, katër 
fëmijë, pjesëta r i UÇKsë) 

Im eri u inkuadrua në UÇK në f und të vitit 
1997. Ka rënë në  b etejë me forcat serbe në 
afë rsi të Bl lacёs/Blace, më 16.06.1998. E 
kanë varrosur një dit ë më von ë  në fshati n 
e lindjes. Pas përfun di mit të luftës, më 
16.06.2000, mbetjet mort or e  të Imer it  u 
riva rro së n në Varrezat e Dëshmorëv e t ë 
Luftë s n ë Malishevё/Mališevo. 
Burimet: deklarata S.H, FDH36840;  J . 
Martinsen ,  Regjistri.., FDH2609 2;  SHFDUÇK , 
F en iksët.. .3,  6366; Serb Soldiers Kill Albanian 
a t Carall ukë Vil lag e  of Malisheva, newsletter, 
KIC, 17.06.1 99 8, FDH29323.

Zor an  (D ragan) Anđelković 
(7.03.1978 ,  serb nga Stan çevci, komun a  e 
Vranjës,  i pamartua r, pjesëtar i UJsë)

Në muaji n m ars të vit it 1998, Zorani  ka 
shkuar  n ë k ryerjen e  sh ërbimit  t ë rregullt 
ushtarak në Vrshac. Pas tre muajsh, e  ri si


